
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09330
 Del: 05/12/2013
 Esecutivo da: 05/12/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 
popolari fiorentine

OGGETTO: 
"Affidamento all'Istituto Statale di Istruzione Superiore "Arturo Checchi" del servizio di 
rifacimento di costumi per figuranti, di n. 15 drappelle per le chiarine dei musici del Corteo Storico 
della Repubblica Fiorentina, di n. 2 paliotti per il Torneo di San Giovanni 2014 art. 125 del D.Lgs. 
163/06 [procedura negoziata". 

IL   RESPONSABILE P.O.
TRADIZIONI POPOLARI FIORENTINE

Vista  la  deliberazione del  C.C.  n.  39/266 del  25.07.2013 con la  quale  è  stato  approvato  il  piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2013, bilancio 
triennale 2013-2015, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge. 

Vista la deliberazione della G.M. n. 322 del 25.09.2013 con la quale è stato approvato il PEG 2013.

Vista  la  Determinazione  n.  2012/DD/03660  “Attribuzione  d'incarico  della  P.O.  "Tradizioni  Popolari  
Fiorentine - Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il  
sottoscritto è delegato dal Capo di Gabinetto all’adozione degli atti e dei provvedimenti con assunzione di 
impegni e liquidazione della spesa, accertamenti  di entrata sui capitoli  del bilancio corrente, nell’ambito  
delle risorse finanziarie affidate;

Considerato che a questo Ufficio compete, fra l’altro, il compito di provvedere alla tenuta dei costumi e degli  
accessori  dei  Figuranti  del  Corteo  Storico  della  Repubblica  Fiorentina,  nonché  all’organizzazione  della  
manifestazione di Calcio Storico - Torneo di S. Giovanni 2013; 

Vista la determinazione n. 2013/DD/6631 del 7/8/2013 con la quale si è proceduto, tra gli altri, ad assumere 
l’impegno n. 13/5427 di € 38.100,00 per servizi per l’Ufficio Tradizioni Popolari Fiorentine finanziati da 
quota parte dell’incasso derivante dai diritti di prevendita per le partite del Calcio Storico Fiorentino del  
Torneo di S. Giovanni 2013;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09330



Tenuto conto che è necessario provvedere al rifacimento dei seguenti costumi:

- Bandieraio degli Uffizi colore bianco/azzurro taglia 52
- Bandieraio degli Uffizi colore rosso/bianco taglia 52
- Tamburino dei Bandierai taglia 52
- Bandieraio di Firenze colore bianco/rosso taglia 54

Tenuto  conto,  inoltre,  che  è  necessario  realizzare  n.  2  paliotti  per  il  Torneo di  San  Giovanni  2014 da  
consegnare alle squadre che vinceranno le due partite semifinali  e di n. 15 drappelle per le chiarine dei  
Musici del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina;

Preso atto del progetto presentato dall’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “Arturo Checchi” di Fucecchio, 
nel quale si propone la realizzazione dei costumi, paliotti e drappelle sopra indicati attraverso un percorso  
formativo e culturale per i  propri studenti,  di apprendimento delle tecniche di sartoria nonché di ricerca 
iconografica sui costumi del Rinascimento;

Considerato che l’Istituto Checchi già effettua numerose collaborazioni con enti e associazioni nel campo 
delle rievocazioni storiche toscane per la realizzazione di costumi storici e già in passato ha collaborato 
positivamente con l’Ufficio Tradizioni Popolari Fiorentine con il rifacimento di costumi e la realizzazione di 
paliotti di ottima fattura;

Rilevato che l’Istituto Checchi dispone delle capacità e degli strumenti necessari alla corretta realizzazione 
dei  costumi,  dei  paliotti  e  delle  drappelle  necessarie  ai  figuranti  del  Corteo  Storico  della  Repubblica 
Fiorentina e propone condizioni economiche più favorevoli rispetto alle ditte specializzate nel settore;  

Ritenuto  di  non avvalersi  del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  in  quanto  l’Istituto  Checchi, 
essendo un ente pubblico senza scopo di lucro, non può iscriversi al mercato elettronico al quale possono 
iscriversi solo i soggetti iscritti al registro delle imprese presso la Camera di Commercio; 

Visto il preventivo del 4/11/2013 prot. n. 166832 dell’Istituto Checchi, allegato;

Ritenuto il prezzo congruo ed equo; 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere al rifacimento di n. 2 costumi da Bandieraio degli Uffizi, di n. 1 
costume da Tamburino dei Bandierai, di n. 1 costume da Bandieraio di Firenze, di n. 2 paliotti e di n. 15  
drappelle per chiarine dei Musici del Corteo Storico della Repubblica Fiorentina, aggiudicando il servizio 
all’Istituto Checchi per un importo di € 3.450,00 fuori campo IVA in quanto prestazione occasionale; 

Preso atto della regolarità tecnica dell’atto;

Dato atto che in quanto Ente Pubblico, l’Istituto non è tenuto alla presentazione del DURC;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità  
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG: ZCA0C37E96 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto  
Alessandro Marchesi

Visto l’art. 183 del T.U. 267/2000;

Visti  gli  artt.71.  7.2,  all.  1  lettera  t),  art.  10.3  e  art.  11.2  della  Deliberazione  della  G.M.   n.  326  del 
05.05.2003 sul Regolamento delle Spese in Economia;

Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’ art. 13 del Regolamento di Organizzazione;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09330



D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

-  di approvare la spesa di € 3.450,00 per il rifacimento di n. 2 costumi da Bandieraio degli Uffizi, di n. 1 
costume da Tamburino dei Bandierai, di n. 1 costume da Bandieraio di Firenze, di n. 2 paliotti per il Torneo  
di San Giovanni 2014 e di n. 15 drappelle per le chiarine dei Musici del Corteo Storico della Repubblica 
Fiorentina; 

-  di  affidare  all’Istituto Statale  d’Istruzione Superiore  “Arturo  Checchi”  di  Fucecchio il  rifacimento  dei  
costumi, dei paliotti e delle drappelle suddetti per una spesa complessiva di € 3.450,00.= fuori campo IVA in 
quanto prestazione occasionale;

- di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a subimpegnare sull’impegno 13/5427  la somma  di € 
3.450,00 = a favore dell’Istituto Checchi (Cod. forn. 43831);

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 05/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Marchesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31335 0 13/005427 04 3450

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09330



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09330


	D E T E R M I N A

